
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Terça-feira •  04 de agosto de 2020 •  Ano IV • Edição Nº 763

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  C A R L O S  A L B E R T O  L I O T E R I O  D O S  S A N T O S

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES ........................................... 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 2

EXTRATO (CONTRATO Nº 004/2020) ............................................................................ 2
EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2020) .................................................................... 3
RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2020) ................................................................. 4

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  ................................................................... 5
ATOS OFICIAIS ......................................................................................... 5

PORTARIA (Nº 111/2020) ................................................................................... 5

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E PROMOÇÃO SOCIAL  ........................................ 8
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 8

ADJUDICAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2020) .................................................................. 8



Terça-feira
04 de agosto  de 2020
Ano IV • Edição Nº 763

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO (CONTRATO Nº 004/2020)

CNPJ  N°  00.424.386/0001-69 
Rua Luis Viana Filho s/n, Cecília Souza, Wenceslau Guimarães-Bahia. 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

CONTRATO Nº 004-2020; PROCESSO ADMINISTRATIVO: 007-2020; DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 003-2020; FUNDAMENTO LEGAL: LICITAÇÃO DISPENSÁVEL, 
ART. 24, INC. X, DA LEI 8666/93 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE WENCESLAU 
GUIMARÃES, CONTRATADO: O SR. CARLOS MAGNO CABRAL REIS (CPF N° 
984.901.925-53) OBJETO: LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL RESIDENCIAL, SITUADA NA 
RUA LUÍS VIANA FILHO, N° 38, BAIRRO CECÍLIA SOUZA, DESTINADO AO 
SETOR DE FISIOTERAPIA, NESTE MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES – 
BAHIA VALOR MENSAL: R$ 2.140,00 (DOIS MIL, CENTO E QUARENTA REAIS), A 
SER PAGO EM 05 PARCELAS MENSAIS PERFAZENDO O VALOR TOTAL DE R$ 
10.700,00 (DEZ MIL E SETECENTOS REAIS), COBERTURA ORÇAMENTÁRIA: 1113; 
2002; 33903600; 6102000. DATA DA ASSINATURA: 31/07/2020. PELO 
CONTRATANTE: LEANDRA LUDOVICO OLIVEIRA– PRESIDENTE DA 
FUNDAÇÃO HOSPITALAR.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Terça-feira
04 de agosto  de 2020
Ano IV • Edição Nº 763

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2020)

CNPJ  N°  00.424.386/0001-69 
Rua Luis Viana Filho s/n, Cecília Souza, Wenceslau Guimarães-Bahia. 
 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  

 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 007-2020; DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003-2020; 
FUNDAMENTO LEGAL: LICITAÇÃO DISPENSÁVEL, ART. 24, INC. X, DA LEI 8666/93 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES, CONTRATADO: O SR. 
RAIMUNDO BRITO REIS (CPF 114.507.115-53) OBJETO: LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL 
RESIDENCIAL, SITUADA NA RUA LUÍS VIANA FILHO, N° 38, BAIRRO CECÍLIA SOUZA, 
DESTINADO AO SETOR DE FISIOTERAPIA, NESTE MUNICÍPIO DE WENCESLAU 
GUIMARÃES – BAHIA VALOR MENSAL: R$ 2.140,00 (DOIS MIL, CENTO E QUARENTA 
REAIS), A SER PAGO EM 05 PARCELAS MENSAIS PERFAZENDO O VALOR TOTAL DE R$ 
10.700,00 (DEZ MIL E SETECENTOS REAIS), COBERTURA ORÇAMENTÁRIA: 1113; 2002; 
33903600; 6102000.  
 

 

 

Wenceslau Guimarães, 31 de Julho de 2020 

 

 

JOSE BRITO CABRAL NETO 

PRESIDENTE DA CPL 

 

 
 
 



Terça-feira
04 de agosto  de 2020
Ano IV • Edição Nº 763

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2020)

CNPJ  N°  00.424.386/0001-69 
Rua Luis Viana Filho s/n, Cecília Souza, Wenceslau Guimarães-Bahia. 
 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 007-2020 

DISPENSA Nº 003-2020 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

                            

 

 

Face ao parecer da Procuradoria Jurídica e da Comissão Permanente de Licitações 
encontrando-se o Processo Administrativo regularmente instruído na forma da Lei n.º 
8.666/93 e alterações vigentes, RATIFICO a mencionada declaração de dispensa para a 
locação de um imóvel residencial, situada na Rua Luís Viana Filho, N° 38, Bairro Cecília 
Souza, destinado ao setor de fisioterapia, neste município de Wenceslau Guimarães – 
Bahia  junto ao  Sr. Carlos Magno Cabral Reis (CPF N° 984.901.925-53), cujo valor mensal 
da contratação será de R$ 2.140,00 (Dois mil, cento e quarenta reais), a ser pago em 05 
parcelas mensais perfazendo o valor total de R$ 10.700,00 (Dez mil e setecentos reais), a 
fim de que produza os seu jurídicos e legais efeitos. 

 

Registre-se, cumpra-se, publique-se, emita-se a Nota de Empenho e lavre-se o 

Contrato, caso não possa ser substituído por outro instrumento.  

 

 

Wenceslau Guimarães, 31 de Julho de 2020. 

 

 

 

Leandra Ludovico Oliveira 
Presidente da Fundação Hospitalar 

 

 



Terça-feira
04 de agosto  de 2020
Ano IV • Edição Nº 763

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS
PORTARIA (Nº 111/2020)

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 
GABINETE DO PREFEITO 
CNPJ nº 13.758.842/0001-59 
Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia.  
 

 

PORTARIA  Nº 111/2020 DE 04 DE AGOSTO DE 2020 

 

Dispõe sobre a Nomeação dos 

Conselheiros Municipal de Educação  

de Wenceslau Guimarães. 

 

O PREFEITO DO  MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES, no uso de suas atribuições 

legais,  conferidas pelo Inciso XXIV do Art. 83  da Lei Orgânica do Município: 

 

CONSIDERANDO, o disposto na Lei Municipal nº 0007/2015 

 

CONSIDERANDO, o inciso I do artigo 221 da Lei Orgânica do Município 

 

CONSIDERANDO, convocação da Secretaria Municipal de Educação, através do EDITAL 

Nº 2020 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º -  Nomear as pessoas abaixo relacionadas para compor o Conselho  

Municipal de Educação  para o triênio  2020 a 2023. 

 

Representantes do Poder Executivo: 

Titular:   Josilene Sampaio de Oliveira 

Suplente: Debora Cícera Pereira de Jesus Almeida; 

Titular: Valmir Silva Pires; 

Suplentes:  Dilmária Bispo dos Santos  



Terça-feira
04 de agosto  de 2020
Ano IV • Edição Nº 763

- 6 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

                       

 

 

 

Representante dos Professores da Educação Básica Pública: 

Titular:      Carise Gonçalves Silva   

Suplente:  Rozenei Souza Rosas Coutinho 

 

Representantes de Diretores das Escolas Básicas Públicas Municipal: 

Titular:      Marilene Santos 

Suplente:  Osmar de Souza Miranda 

 

Representante  dos Servidores Técnico-Administrativas das Escolas Públicas 

Municipal: 

Titular:    Eliane Ângela de Jesus 

Suplente:  Lidiane Ludovico Oliveira 

 

Representantes dos Pais de Alunos da Educação Básica Pública: 

Titular:  Rosely Souza dos Santos                   

Suplente: Taiane Teixeira de Araujo Souza 

Titular:  Sandra Pereira dos Anjos 

Suplente:  Zenilda Araujo de Oliveira de Jesus          

 

Representantes dos Estudastes da Educação Básica Pública: 

Titular:  Brenda Caissa dos Santos Sposito. 

Suplente: Isaine dos Santos Pereira 

Titular:  Saionara Santos da Silva 

Suplente: Uelissa Oliveira de Jesus 

 

Representante dos  Estabelecimentos de Ensino Particular 

Titular:     Elba Araujo do Rosário 

Suplente:  Marília dos Santos 

 

Representante do Conselho Municipal de Alimentação Escolar CAE: 

Titular:      Carlito da Silva Pereira 

Suplente:  Ivaneide de Jesus Santos 

 

Representante do  Conselho do FUNDEB: 

Titular:      Marivaldo Aragão de Cacio 

Suplente:  Edimares Souza de Jesus 

 



Terça-feira
04 de agosto  de 2020
Ano IV • Edição Nº 763

- 7 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

Representante do Conselho Tutelar: 

Titular:    Pedro Bomfim de Oliveira  

Suplente:  Guineilda  Moraes Santana 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua Publicação, 

revogando as disposições em contrário.  

                    REGRISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE 

 

Wenceslau Guimarães, em data de 04 de agosto de 2020. 

 

 
CARLOS ALBERTO LIOTÉRIO DOS SANTOS 

Prefeito Municipal 

 



Terça-feira
04 de agosto  de 2020
Ano IV • Edição Nº 763

- 8 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E PROMOÇÃO SOCIAL 

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
ADJUDICAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2020)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

CNPJ nº 13.758.842/0001-59  

                                  Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 

 

 

 

 

ADJUDICAÇÃO 

  

Resolvo Adjudicar o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006-2020-SRP, cujo objeto é a contratação de empresa para 

aquisição de gêneros alimentícios, para enfrentamento da situação decorrente da PANDEMIA DE COVID-19, para 

atender as famílias e pessoas em situação de vulnerabilidade e impossibilidade de manutenção decorrente do 

Isolamento Social, em favor das licitantes: MARIA APARECIDA OLIVEIRA HUNGRIA, CNPJ: 24.838.052/0001-

08, vencedora dos itens (1, 2, 3, 5, 7, 8, 9, 10, 11, 14, 15, 16, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 25 e 26), com os respectivos 

valores: R$ 15.960,00; R$ 2.448,00; R$ 25.200,00; R$  21.168,00; R$ 4.800,00; R$  6.099,00; R$  16.296,00; R$ 

6.678,00; R$ 4.050,00; R$  88.140,00; R$  996,00; R$  89.796,00; R$ 2.010,00; R$  14.076,00; R$ 2.580,00; R$  

2.364,00; R$  3.168,00; R$  1.224,00; R$  4.032,00 e R$ 660,00; ELISIO ROSA DE SOUSA-ME, CNPJ: 

18.845.775/0001-23 vencedora dos itens (4 e 17) com os respectivos valores: R$ 2.994,00 e R$ 23.976,00; LKB 

COMERCIO LTDA, CNPJ: 20.002.684/0001-78, vencedora dos itens (12 e 24), com os respectivos valores: R$ 

19.368,00 e R$ 3.150,00; AIACK DOS SANTOS LOPES-ME, CNPJ: 22.052.064/0001-79, vencedora do item (13), 

com o valor de R$ 60.480,00.  

 As licitantes vencedoras apresentaram os preços dentro dos parâmetros de mercado. Observando-se a 

regularidade legal do certame licitatório de acordo com a legislação pertinente, não tendo sido apresentado 

recurso, atribui-se as empresas acima citadas os objetos licitados. 

 

 

Wenceslau Guimarães – BA, 04 de Agosto de 2020. 
 

 
 

José Brito Cabral Neto 
Pregoeiro 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	EXTRATO (CONTRATO Nº 004/2020)
	EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2020)
	RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2020)


	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
	ATOS OFICIAIS
	PORTARIA (Nº 111/2020)


	SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E PROMOÇÃO SOCIAL
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	ADJUDICAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2020)



		2020-08-04T02:44:17-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




